Дело № 1-58/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

с. Новодугино 05 сентября 2017 года

Судья Сычёвского районного суда Смоленской области Чернышёва О.В.,

с участием:

государственного обвинителя: помощника прокурора Новодугинского района Шапотина А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Бастова В.П., представившего удостоверение № 589 и ордер № 345,

при секретаре Рябушкине Е.И.,

с участием потерпевшего ФИО2,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, рождения ДД.ММ.ГГГГ, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Бурцево, 

<

адрес>, холостого, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,

Установил:

Подсудимый умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут ФИО1, находясь в доме по адресу: 

<

адрес>, д. Бурцево, 

<

адрес>, в ходе ссоры на почве личных неприязненных отношений с ФИО5умышленно с целью причинения тяжкого вреда здоровью нанес не менее 5-ти ударов ногами по телу ФИО5.

При этом ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желал этого. В результате его действий ФИО5 были причинены телесные повреждения в виде перелома ребер слева с повреждением легкого, которые согласно заключению судебно-медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ по признаку опасности для жизни на момент причинения квалифицируются как тяжкий вред здоровью.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Условия, предусмотренные ч. 4 ст. 316 УПК РФ, соблюдены.

Обсудив материалы дела, суд считает, что предъявленное ФИО1 обвинение доказано. Его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, к уголовной и административной ответственности он не привлекался, характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

С учётом изложенного, мнения потерпевшего суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, назначить ему наказание в виде 2 (Двух) лет 6 (Шести) месяцев лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (Три) года.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять без уведомления государственного специализированного, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционной инстанции Смоленского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ и с подачей апелляционной жалобы (представления) через Сычевский районный суд. 

В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья: О.В. Чернышева